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Bnapga na Penry6nnka Cesepia Makegonuja

Bp. 41-1330/ Y~
Cxonije, 27 despyapu 2024 ronuna

Ho
[Ipercegarenor na Cobpannero Ha Penybinuka CeBepna Makegouuja
Ckomje

Bps ocHoBa Ha unenot 91 anuneja 2 op Ycerasor Ha Penybnuka CesepHa Maxegonuja u
ynenosute 132, 137 u 170 op, Jenosuukor Ha Cobpanuero Ha Penybimuka MakejoHuja,
Brnagara Ha PenyOnuka CeBepHa Makegonuja Bu nmogHecysa Ilpepsior Ha 3akoH 3a
peany3anMja Ha CTpaTEIIKMOT MHBECTUIIMOHEH MTPOEKT COJIAPHA eIeKTPUUHA LIeHTpasa
[lexueBo, Mo ckpareHa @oOCTanKa, WITO IO YTBPJM Ha CeJHHULATA, OJPXAHA HA
27 derpyapu 2024 roguHa.

3a npercraBHuuyn Ha BrnapaTa Ha Penybiuka CesepHa Maxeponuja Bo CobpaHuero ce
omnpezienneny @aTmup DUTHKY, 3aMeHMK Ha npeTcefiaTenoT Ha Biagara Ha Penybmuka
Ceeepna MakefoHMja, 3a/j0JDKEH 338 €©KOHOMCKM Mpaiiama, KoopjuHaLuja co
€KOHOMCKMTE pecopu 1 uaBectuuyu U Kaja IllykoBa, MUHKCTEp 33 )KMBOTHA CPeiUHA U
NPOCTOPHO TJIaHUpawe, a 3a nmoBepeHunM Enena Ilaroecka [lenTekoBckM, MOMOIIHUK
cekpeTap 3a (PMHAHCHCKY Tpamama Bo CeKpeTapujaToT 3a MOHUTOPHHT U MOJ/IPIIKA Ha
HMHCTUTYLIMMTE [PM peayv3aliyja Ha nporpamaTa 3a pabora Ha Bnagara Ha Penybsmka
CesepHa MakefioHMja ¥ Ha CTpaTeIIKK MPOEKTH Bo [(aHIleapujaTa Ha MpeTCelaTeNoT Ha
Bnagara Ha Penybnuka CepepHa Maxenonuja u Teopopa Obpaposuk T'pHavapoBcka,
IpKABEeH COBETHUK BO MHHUCTEPCTBOTO 3a JKUBOTHA CpeJjHa M IPOCTOPHO [IIaHKHpakbe.

3ameHHK Ha IlpETCEJ.IaTEJIOP!ﬁ-‘B'
Ha Penrybinka CeBepra MaKeio:

g

Moprorsmm:  Jlanuena [laBUTKOBCKA, MOMIAR copaﬁumm‘cig»)
Mposepum: Huxona ITackos, pakoBoguTeN Ha OAfleIeHHe
Karepuna Janescka, pakoBOAHTEN HA onne.neuugﬁ
Kontponupam Crojanuo PagnyeBCKH, MOMOIWHHK PAKOBOLHTEN HY TOp
Jetmira Maliqi, moMouHuK pakoBoguTesN Ha cex-mmﬂ
Cormacen: : CHexxana M., [TeHJOBCKH, APIKaBeH COBETHHK

3opan BprwapueBcky, paKOBOAUTE) HA CEKTO
Opobpum: m-p Metoauja [[nMoBcKky, renepaeH cexperap Ha BMMTW



MPEOJIATAY:
Bnaga Ha Peny6nuka CeeepHa MakeaoHuja

MPETCTABHNLN:

datmup buTukK, 3aMeHUK Ha npeTcenaTenoT
Ha Bnapgarta, 3ado/mkeH 3a EKOHOMCKU
npawara, KoopAauHauuja CcO EKOHOMCKUTE
pecopu 1 UHBECTULN U

Kaja LLlykoBa, MUHUCTEP 3a XMBOTHA cpeanHa u
NPOCTOPHO NfaHupamwe

NMOBEPEHWNLIN:

Enena [laroBcka [lenTekoBCKW, NOMOLUHWK
cekpeTap 3a (UHAHCMCKM npawakwa BO
CekpeTapujatoT 3a MOHUTOPUHI M NoagpLuKa
Ha WHCTUTYUMWTE MpW peanu3aumja Ha
nporpamata 3a pabota Ha Bnapgata Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHvja wn Ha
cTpaTewkn npoekTu Bo KaHuenapujata Ha
npetcegatenot Ha Brnagata Ha PenybGnuka
CesepHa MakegoHuja n

Teopopa ObpanoBuk ['pHa4YapoBcKka, ap>aBeH
COBETHMK BO MMHUCTEPCTBOTO 3a XMBOTHA
cpeayvHa 1 NpOCTOPHO NiaHMpame

Mpennor Ha 3akoH
3a peanusauuja Ha cTpaTeLKnoT
WHBECTULMOHEH NPOEKT
conapHa enekTpuyHa LeHTpana Nexyeso, no
CKpaTeHa nocranka

Ckonje, peBpyapu 2024 roguHa

PROPOZUES:
Qeveria e Republikés s& Magedonisé sé Veriut

PERFAQESUES:

Fatmir Bytyqi - Zévendéskryeministér i
Qeverisé, pérgjegjés pér Céshtje Ekonomike,

Koordinim me Resorét Ekonomiké dhe
Investimet

Kaja Shukova, Ministre e Mijedisit dhe
Planifikimit Hapésinor

TE AUTORIZUAR:

Elena Pagovska Pelltekovski — ndihmés

sekretare pér ¢éshtje financiare né Sekretariatin
pér Monitorim dhe Mbéshtetje té Institucioneve
gjaté realizimit té programit pér puné té
Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé
Veriut dhe té projekteve strategjike né Kabinetin
e Kryeministrit t&¢ Qeverisé sé Republikés sé
Magedonisé sé Veriut

Teodora Obradovi¢ Grnacharovska, késhilltare

shtetérore né Ministriné e Mijedisit dhe
Planifikimit Hapésinor
Propozim-ligj
pér realizimin e projektit strategjik té
investimeve
centrali solar Pehgevé, me proceduré té
shkurtuar

Shkup, shkurt 2024



BOBE[

[. OUEHA HA COCTOJBUTE BO OBJIACTA
LWTO TPEBA A CE YPEOWM CO 3AKOHOT U
NPUYNHN 3A HETOBO JOHECYBAHE

Co 3akoHOT 3a cTpaTeLLKn MHBECTULNN
BO Penybnuka CeBepHa MakegoHuja
(,CnyxbeH BecHuk Ha Penybnuka CeBepHa
Makeponuja“ 6p. 14/2020) ce ypepyBaat
KpuTepuymuTe, YCroBuTE W MnocTankaTa 3a
npujaByBake, yTBpOYyBake Ha ctaTyc, usbop,
NOAroTOBKa W peanusauuja Ha WUHBECTULIMOHU
NPOEKTU O HajBUCOK CTpaTeLUKM NPUOPUTET 3a
ApXasaTa, npu LWTO cCe MNponuwyBa geka ce
AoHecyBa nocebGeH 3akoH CO KOj ce ypeaysa
peanu3auuvjata Ha CeKoj OA CTpaTellkuTe
NHBECTULNOHN MPOEKTMU.

OTTyKa, co oBoj MNpeanor Ha 3akoH ce

ypegyBaat jetanurte BO BpcCKa co
peanunsauujaTta Ha CTpaTeLlKnoT
MHBECTULMOHEH NPOEKT ,COJTAPHA

ENEKTPUYHA LEHTPANA - MNMEXYEBOY a
cormacHo €O 3akOHOT 3a  CTpaTeLuku
NMHBECTULUK BO Peny6nuka CeBepHa
MakegoHunja n Opnykata Ha Brapata Ha
Penybnwuka CeBepHa MakegoHuja 3a
yTBpAyBakbe Ha CTaTyC Ha CcTpaTeLlku
WMHBECTMLMOHEH NpoekT 6poj 40-12276/1 oa 7
nexkemBpu 2021 roguHa.

[l. LEJIN, HAYEJIA N OCHOBHW PELWLEHNJA

Llenta Ha oBoj [lpeanor 3akoH e
peanu3auvja Ha WHBECTULMOHMOT MNPOEKT
COJNNAPHA ENEKTPUYHA LUEHTPAJIA -
MEXYEBO®, wto npeTctaByBa edeH of
NPOeKTUTE CO  HajBUCOK npuopuTeT  3a
ApxagaTa, a Co LITO Ke ce NOCTUrHe:
OCTBapyBak€ Ha LenuTe yTBpAEHU BO
CtpaTernjata 3a pasBOj Ha eHepreTMkaTa BO
Penybnuka CeBepHa Makegonunja o 2040
rogMHa BO OOHOC Ha dekapboHusauujaTa,
OOHOCHO  ocCTBapyBawe Ha  ,3eneHoTo
cueHapuno®“ co Koe ce npeasuayBa feka BO
2040 roguHa emucumTe Ha CTaKNeHUYKUTe
racoeu ce Hamarnysaart 3a 61,5% Bo ogHoOC Ha
2005 roguHa;

CcTabuNHOCT Ha LeHaTa Ha eneKkTpuyHa
eHeprnja Ha nasapoT Ha efleKTpu4Ha eHepruja
Ha rosieMo 1 mMarno Ha SOJST PoOkK,;

HYRJE

|. VLERESIM | GJENDJEVE NE FUSHEN QE
DUHET TE RREGULOHET ME LIGJIN DHE
ARSYET PER MIRATIMIN E TIJ

Me Ligjin pér investime strategjike né
Republikén e Magedonisé sé Veriut (“Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut”,
numér 14/2020) rregullohen kriteret, kushtet
dhe procedura pér paraqitjen, pércaktimin e
statusit, pérzgjedhjen, pérgatitjen dhe realizimin
e projekteve té investimeve me prioritetin mé té
larté strategjik té shtetit, me ¢'rast, pércaktohet
se miratohet ligj i vecanté me té cilin rregullohet
realizimi i secilit prej projekteve strategjike té
investimeve.

Sé kétejmi, me kété Propozim-Ligj
pércaktohen detajet lidhur me realizimin e
projektit strategjik té€ investimeve CENTRALI
SOLAR — PEHCEVE, ndérkaq né pajtim me
Ligjin pér Investime Strategjike né Republikén e
Magedonisé sé Veriut dhe Vendimin e Qeverisé
sé Republikés sé Magedonisé sé Veriut pér
pércaktimin e statusit t€ projektit strategjik té
investimeve numér 40-12276/1 nga 7 dhjetori i
vitit 2021.

ll. QELLIMET, PARIMET DHE ZGJIDHJET
THEMELORE

Qéllimi i kétij Propozim-ligji éshté realizimi
i projektit strategjik té investimeve CENTRALI
SOLAR - PEHCEVE, qé paraget njé nga
projektet me prioritetit mé té larté pér shtetin,
ndérsa me té cilin do té arrihet:
— realizim i synimeve té pércaktuara né
Strategjiné pér zhvillimin e energjetikés né
Republikén e Magedonisé sé Veriut deri né vitin
2040 né lidhje me dekarbonizimin, pérkatésisht
realizimin e “Skenarit t& blerté”, me té cilin
parashihet qé né vitin 2040, emetimi i gazrave
seré té reduktohet pér 61.5% né krahasim me
vitin 2005;

— stabilitet i gmimit té energjisé elektrike me
shumicé dhe pakicé né afat té gjaté;



3HayuMTeneH nopacTt Ha [AOMaLLHOTO
NpoM3BOACTBO Ha €neKkTpuyHa eHepruja of
0BGHOBMNMBU M3BOPUY Ha eHeprnja u HamanyBake
Ha 3aBUCHOCTA Of YBO3 Ha eHeprvja u
nogobpyBane Ha eHepreTckaTa CUrypHoCT;
ocTBapyBahe Ha  OOMOMHUTENHK
CpeAcTBa 3a pasBOjHM NPOEKTU BO PasfvyHU
obrnactm npeky ynnata o cTpaHa Ha
CcTpaTeLlknoT uHBecTuTop Ha 1 espo no MWh
Bo doHO 3a passBoj oOpraHuM3vpaH of
PasBojHaTa 6aHka Ha CeBepHa MakegoHwja;
OCTBapyBak€ Ha  npuxoam Ha
eQVHUUNTE Ha NnoKanHaTta camoynpasa Ha Ynn
LWTO noapadja ke ce peanusnpa CTpaTeLLKUoT
WHBECTULMOHEH MNPOEKT, MNPEeKy Hannata Ha
HaJOMECTOKOT 3a ypeayBare Ha rpagexHoTo
3emMjuwTe, npuxoau OA4 3aKynmHMHaTa of
AaBare Ha 3eMjULLITEeTO NoA JONroTpaeH 3akyn
W HagoMecCT 3a MpaBoTO Ha cnyxbeHocT 3a
n3rpagba Ha uHdppacTpykTypaTa notpebHa 3a
narpagba n pabotewe Ha (OoTOHaMNoHcKaTa
enekTpoLeHTpana, Npuxoam o 4aHoK Ha UMOT,
npuxoam of nepcoHarneH AaHokK o4 AoXo[, Kako
1 NpUXoAm 3a ApXXaBHUOT ByLleT o4 nnakaHkeTo
Ha gaHouuTe n apyrute onHaHCUCKM 0BBPCKM
o[, CTpaHa Ha CTpaTeLlKNOT NHBECTUTOP;

— aHraxupame Ha AOMaLLHK
npenpvjatunja " BpaboTyBame Ha
BMCOKOCTPYY€EH Kagap BO TEKOT Ha u3rpagbarTa,
paboTereTo n OLPXKYBaHETO Ha

doToHanoHckaTa enekTpoueHTpana, Kako W
yCBOjyBawe W JUCeMMHaLMja Ha 3Haewa U
BEWTUHN 3a MNpPUMEHa Ha COBpPeMeHuTe
TeXHonormnm, a Cco Toa co3jaBawe Ha
AONONHUTENHN paboTHM MecTa BO NOMOLLHUTE
M CPOOHW [EjHOCTM BO  COrfacHoCT CO
MeryHapoHara npakca;

nogobpyBake Ha gobpococTojbata u
YCIOBUTE 3a >XMBEewe Ha rparaHuTe Ha
Penybnuka CesepHa MakegoHuja, kako u
HamarnyBawe Ha TpoLuounte Ha
3[paBCTBEHNOT CUCTEM, Nopagn HamarnyBawe

Ha 3abonyeakata  npeauMsBMKaHWU  UNu
BIOLLEHW O 3araflyBakeTO Ha BO34yXOT;
— OBO3MOXYyBaH-€ Ha NpeTxoaHo

HaBedeHUTe NPUAOOUBKN Of MPOEKTOT LUTO €

MOXHO MOCKOpPO MpeKy peanusauvja Ha
CTPaTeLKMOT UHBECTULMOHEH MPOEKT BO
npeaBuManvBa  BPEMEHCKa  pamka,  Co
noedukacHM W  MNOEOHOCTaBHM  YNpaBHU

nocTankm BO COrnacHoCT co [upekTuBaTa Ha
EBponckata YHuja 3a npomMoumja Ha
KOPUCTEHETO Ha eHepruja of obHoBNUBK
n3Bopwu.

rritte e konsiderueshme e prodhimit
vendas té energjisé elektrike nga burimet e
rinovueshme té energjisé dhe zvogélim i
varésisé nga importimi i energjisé si dhe
pérmirésim i sigurisé energjetike;

realizim i mjeteve shtesé pér projekte
zhvillimore né fusha té ndryshme, népérmjet
pagesave nga investuesi strategjik me 1 euro
pér MWh né Fondin pér Zhvillim té organizuar
nga Banka Zhvilimore e Republikés sé
Maqgedonisé sé Veriut;

realizim i té ardhurave té€ Njésive té
Vetégeverisjes Lokale né territore té té cilave
do té realizohet projekti strategjik i investimit,
népérmjet inkasimit té kompensimit pér
rregullim té truallit ndértimor, t& ardhurave nga
giraja pér dhénie té truallit me gira né afat té
gjaté dhe kompensimi pér t€ drejtén e
servitudés pér ndértim dhe puné té
elektrocentralit fotovoltaik, té€ ardhurat nga
tatimi mbi proné, té ardhurat nga tatimi
personal mbi té ardhura, si dhe té ardhurat pér
Buxhetin shtetéror nga pagesa e tatimeve dhe
detyrimet tjera financiare nga investuesi
strategjik;

— angazhim i ndérmarrjeve vendase dhe
punésim i kuadrit me ekspertizé té larté né
procesin e ndértimit, punés dhe mirémbaijtjes
sé elektrocentralit fotovoltaik, si dhe
pérvetésimin dhe shpérndarjen e diturive dhe
shkathtésive pér aplikim té teknologjive
bashkékohore, ndérsa me kété, krijim té
vendeve té€ punés né veprimtarité ndihmése
dhe té ngjashme né pajtim me praktikén
ndérkombétare;

— pérmirésim i mirégenies dhe kushteve pér
jeté té qytetaréve té Republikés sé Magedonisé
sé Veriut, si dhe zvogélim i shpenzimeve té
sistemit shéndetésor, pér shkak té reduktimit té
sémundjeve té shkaktuara ose té pérkegésuara
nga ndotja e ajrit;

— mundésim pérfitimet e sipérpérmendura
té projektit, sa éshté e mundur mé herét,
pérmes realizimit té projektit strategjik té
investimit né kornizé té parashikueshme
kohore, me procedura mé efikase dhe mé té
thjeshta administrative né pérputhje me
Direktivén e Bashkimit Evropian pér nxitjen e
pérdorimit té energjis€ nga burimet e
rinovueshme.



[l OLIEHA HA ®PNHAHCUNCKUTE
nocneanun on MPEANOIOT HA
3AKOHOT BP3 BYLIETOT W [OPYITUTE
JABHN ®MHAHCWNCKW CPE[ACTBA

[oHecyBakeTo Ha [lpegnoror Ha
3aKOHOT  He  nosrnekysa obBpcka  3a
obesbenyesare cpeactea op byyetor Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja 3a Heroso
cnpoBeayBame.

V. NMPOLUEHA HA ®UHAHCUCKUTE
CPEACTBA NOTPEBHN 3A
CNPOBEOYBAHE HA  3AKOHOT WU

HAUMHOT HA HVBHO OBE3BELYBAHSE,
KAKO W TOOATOLUM 3A TOA [JAIM
CMPOBEQYBAHSETO  HA  3AKOHOT
MOBNEKYBA MATEPUJAIHW OBBPCKM 3A
OOOENHWN CYBJEKTU

3a cnposepfyBawe Ha [lpegnorotr Ha
3aKOH He ce NoTpebHn rHaHCKCKN cpeacTBa
og byuyetor Ha Penybnuka CesepHa
MakenoHunja n HeroBoTo cCrpoBefyBawe He
noBrekyBa matepujanHu obBpCcku 3a oaaernHun
cybjekTu.

V. [OOHECYBAHSE HA 3AKOHOT T[10
CKPATEHA IMNMOCTATIKA

CornacHo uneH 170 og [JenoBHUKOT Ha
CobpaHvetro Ha  Penybnuka  CeBepHa
MakegooHunja ce npeanara 3akoHOT da ce
AOHece Mo ckpaTeHa nocTarnka of Npu4YnHa LWTo
He e BO npallawe 06eMeH U CNOXEH 3aKOH.

lIl. VLERESIMI | PASOJAVE FINANCIARE TE
PROPOZIM-LIGJIT MBI BUXHETIN DHE
MJETET TJERA PUBLIKE FINANCIARE

Miratimi i Propozim-ligjit nuk implikon detyrimin
pér t'u siguruar mjete nga Buxheti i Republikés
sé Maqgedonisé sé Veriut pér zbatimin e tij.

IV. VLERESIMI | MJETEVE FINANCIARE TE
NEVOJSHME PER ZBATIMIN E LIGJIT DHE
MENYRA E SIGURIMIT TE TYRE, SI DHE TE
DHENA PER ATE NESE ZBATIMI | LIGJIT
IMPLIKON DETYRIME MATERIALE PER
SUBJEKTE TE CAKTUARA

Pér zbatimin e Propozim-ligjit nuk nevojiten
mjete financiare nga Buxheti i Republikés sé
Magedonisé sé& Veriut dhe zbatimi i tij nuk
implikon detyrime materiale pér subjekte té
caktuara.

V. MIRATIMI | LIGJIT ME PROCEDURE TE
SHKURTUAR

Né pajtim me nenin 170 t& Rregullores sé
Kuvendit té Republikés sé& Magedonisé sé
Veriut propozohet gé ligjit t& miratohet me
proceduré té shkurtuar pér shkak se nuk béhet
fjalé pér ligj véllimor dhe té ndérlikuar.



NPEANOI HA 3AKOH

3A PEANTM3ALINJA HA CTPATELWLKNOT
NWHBECTULIMOHEH MPOEKT CONAPHA
ENNEKTPUYHA LLIEHTPAJIA MEXYEBO

ornuwTn oAPEABU

MNMpenomert Ha ypenyBare

UneH 1
Co o0BOj 3akoH ce  ypeayea
peanu3auujata Ha cTpaTeLuKknoT

NHBECTMLMOHEH npoekT ConapHa enekTpuyHa
ueHTpana - Nex4yeBo (BO HAaTaMOLUHUOT TEKCT:
CTpPaTELLKNOT MHBECTULMOHEH MPOEKT) Mpeky
yTBpOyBake Ha npaBata M 0OBpCKMTE Ha
cTpaTewknot  wmHBectuTtop, [pywTBo 3a
nponsBoAcTBo, Tprosuja u ycnyrm XEK COJIAP
MK OO HerpeBo, lNex4yeBo, (BO HaTaMOLLHNOT
TEKCT: CTpaTELLKNOT MHBECTUTOP) M Ha Bnapata
Ha Penybnuka CeBepHa MakegoHunja (Bo
HaTaMOLWHWNOT TekcT: Bnapgata), HagnexHute
APpXXaBHU OpraHu, eavHMuMTe Ha fokanHaTta
camoyrnpaBa, OpraHute Ha eguHuuuTe Ha
nokanHaTta camoynpasa W fnpaBHWUTE vua BO
LuenocHa wnu [OMWHaHTHA, AOWPEKTHa wunu

WHOMPEKTHA, COMNCTBEHOCT Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHvja wnu eguHMUMTE Ha
nokanHata camoynpaBa, BO Bpcka CO

rnocTankute 3a U3gaBaHeTo, 0406pyBaH-eTO M

[IOHECYBawETO Ha OANyKUTe, peLleHujaTa,
nMuUeHUUTe,  oBnacTyBakwarta, MNOTBPAMTE,
onobpeHunjaTa, cornacHoctute U apyrute

OOKYMEHTU W aKTW,  BKIYYUTENIHO MU
CKIy4YyBaHkeTO Ha MoTpebHUTe [oroBopu 3a
peanusauujaTta Ha cTpaTeLLKMoT
MHBECTULMOHEH MPOEKT, Kako M BO BpCKa CO
ocTaHaTUTe MOBP3aHM Mpallaka 04 3Hayerse
3a peanusauujaTta Ha cTpaTeLLKMoT
MHBECTULMOHEH MPOEKT.

MpymeHa Ha 3aKOHOT
UneH 2

3a notpebute Ha peanusaumjata Ha
CTPaTELLKMOT MHBECTULMOHEH MPOEKT KojallTo
npeTcTaByBa jaBEeH WHTEpec W BKy4yBa
n3rpagba Ha objeKTn o4 jaBeH UHTepec, OBOj
3aKOH Ce NpPUMeHYBa Kako NocebeH 3aKoH CO KOj
Ce UCKNyyyBa nMpuMeHaTa Ha ApYrM 3aKOHM U
NponMcK BO LENOCT UK AENTyMHO BO OAHOC Ha
npawaraTa ypeaeHn co OBOj 3aKOH.

J1OKOIKy CO OBOj 3aKOH MOUHAaKy He e ypeaeHo,
3a peanusauujaTa Ha cTpaTeLLKMoT

PROPOZIM-LIGJ

PER REALIZIMIN E PROJEKTIT
STRATEGJIK TE INVESTIMEVE TE
CENTRALIT SOLAR PEHCEVE

DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Léndé e rregullimit
Neni 1

Me kété ligj rregullohet realizimi i
projektit té investimit strategjik Centrali Solar -
Pehgcevé (né tekstin e métejmé: projekti i
investimit strategjik) duke pércaktuar té drejtat
dhe detyrimet e investitorit strategjik, Shoqéria
e prodhimit, tregtis€é dhe shérbimeve HEK
SOLAR MK DOO Negrevé, Pehgevé, (né
tekstin e métejmé: investitori strategjik) dhe
Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé Veriut
(né tekstin e métejmé: Qeveria), organet
kompetente shtetérore, njésité e vetéqgeverisjes
lokale, organet e njésive té€ vetéqeverisjes
lokale dhe personat juridiké né& pronési té
térésishme ose dominuese, direkte ose
indirekte té Republikés sé Magedonisé sé
Veriut ose e njésive té vetéqeverisjes lokale, né
lidhje me procedurat pér dhénien, miratimin dhe
marrjen e aktvendimeve, vendimeve, licencave,
autorizimeve, vértetimeve, miratimeve,
pélgimeve dhe dokumenteve dhe akteve té
tiera, duke pérfshiré lidhjen e marréveshjeve té
nevojshme pér realizimin e projektit té investimit
strategjik, si dhe né lidhje me ¢éshtje té tjera té
lidhura me réndési pér realizimin e projektit té
investimit strategjik.

Zbatimi i ligjit
Neni 2

Pér nevojat e realizimit t& projektit té investimit
strategjik i cili pérfagéson interes publik dhe
pérfshin ndértimin e objekteve me interes
publik, ky ligj zbatohet si ligj i vecanté, i cili
pérjashton plotésisht ose pjesérisht zbatimin e
ligieve dhe dispozitave té tjera né lidhje me
céshtjet e rregulluara me kété lig;.

Nése me kété ligj nuk éshté rregulluar ndryshe,
pér realizimin e projektit t& investimit strategjik



UHBECTULIMOHEH MNPOEKT W  CTpaTeLuKuoT
MHBECTUTOP Ke ce MpuMeHyBaaT 3aKOHWUTE U
nponucuTe of cooaseTHaTa obnacr.

Onunc Ha cTpaTeLlKMOT NMHBECTULIMOHEH MPOEKT
YneH 3

(1) CrparteLukunoTt WHBECTUTOP nma
€KCKINy3nBHO npaeo Ha cTpaTeLLKknoT
WHBECTULMOHEH  MNPOEKT, LWTO  BKMy4yBa
npoekTupawe, uHaHcupakwe, ocurypyBsame,
narpagba, nocenyeawe, ynpaByBake MU
ogpxyBake Ha  ConapHa  enekTpudHa
ueHTpana - lNex4yeBO CO BKyMHa MHCTanMpaHa
MOKHOCT o4 70 MWac (BO HaTaMOLLHMOT TEKCT:
ConapHa enekTpnyHa LeHTpana - lNex4yeBo), co
UuenokynHata WHQpacTpykTypa, naTuwTa,
objekTn, TpadoCTaHULM N NOCTPOjKM NOTPEBHN
3a npuKknyyyBawe Ha  (OTOHanoHckarta
ernekTpoueHTpana KoH eneKTpOnpPeHOCHUOT
CUCTEM, Kako W cuTe [pyrm HecnomMeHaTu
objekTn, onpema, UHPACTPYKTYypa, NOABUKHN
N HEABWXHW cTBapu noTpebHu 3a npaBurHa
ynotpeba Ha conapHaTa enekTpyMyHa ueHTpana
n HEroBoTo NpVKNyYyBaHwe Ha
€neKTPOnPEeHOCHNOT CUCTEM.

(2) Mpaeoto op ctaB (1) Ha 0BOj uneH
MCTOBPEMEHO BKIyYyBa W OrpaHunyyBawe
COrnacHo Koe BO rpaHuMuuTe Ha 3alUTUTHUOT
nojac Ha CTpaTeLlKNOT MHBECTULMOHEH NPOEKT,
He MOXe Ja ce nnaHupaar v rpagat objekTu un

MHpacTpykTypa WTO o  nonpedysaat
paboTereTo Ha doToHanoHckaTa
enekTpoLeHTpana MW WUCKOPUCTYBaeTO Ha
MaKcUMarnHuTe KanauuTeTu Ha
doTOHaMnoHckaTa enekTpoLeHTpana,

BKIy4yBajkM M NpPeEKy €eMUcun opf TakBuTe
00jeKkTn 1 MHQPaCTPYKTypa, Kako u objekTn Ha
kom ©6um wum npedyena poTOHAMOHCKaTa
enekTpoueHTpana Ha 61no Koj HaumH.

(3) CtpaTeLwKnoT MHBECTULMOHEH NPOEKT Ke ce
peanu3anpa Ha nogpayjeto Ha OonwTuHA
lMexyeBOo, Ha npocTop onpeaeneH co
ypbaHMCTMYKM nnaH 3a nogpadja v rpagdu oa
APXaBHO 3Hayerwe (BO HATaMOLUHMOT TEKCT:
ypHaHUCTMYKNOT nfiaH) CO KojLuTO 0COBEHO Ke
ce ypeau rpaHuvuata Ha nnaHCcKMOT ondar,
rpaHMuaTa Ha nnaHepckuTe eavHUUM  Ha
HaMeHa Ha 3eMjuLTeTo 1 rpagbuTe, HameHa Ha
3emMjuwTeTo co ycnosu 3a rpagba, getanHa
perynaumja co ycrnoBu 3a rpagewe M 3a
ypeayBahe Ha 3eMjULLITETO, NNAaHCKO peLleHne
Ha  coobpakajHaTa  WH(pacTpykTypa U
eneKTpoeHepreTckMTe BOOOBW, Kako W Apyru
oapenbu m nogatoum NOTpebHM 3a NNaHckuTe

dhe investitorit strategjik zbatohen ligjet dhe
dispozitat e fushés pérkatése.

Pérshkrimi i projektit té investimit strategjik
Neni 3

(1) Investitori strategjik ka té drejtén ekskluzive
pér projektin e investimit strategjik, i cili pérfshin
projektimin, financimin, sigurimin, ndértimin,
pronésing€, menaxhimin dhe mirémbajtien e
Centralit Solar - Pehcevé me kapacitet total té
instaluar prej 70 MWac (né tekstin e métejmé:
Centralit Solar - Pehgevé), me té gjithé
infrastrukturén, rrugét, objektet, nénstacionet
dhe stabilimentet e nevojshme pér kygjen e
centralit fotovoltaik né sistemin e transmetimit té
energjisé elektrike, si dhe té gjitha objektet tjera
té papérmendura, pajisjet, infrastrukturén,
sendet e luajtshme dhe té paluajtshme té
nevojshme pér pérdorimin korrekt té centralit
solar dhe lidhjen e tij me sistemin e transmetimit
té energjisé.

(2) E drejta nga paragrafi (1) i kétij neni,
njékohésisht pérfshin edhe kufizimin sipas té
cilit né kufijté e brezit mbrojtés té projektit té
investimit strategjik, nuk é&shté e mundur té
planifikohen dhe ndértohen objekte dhe
infrastrukturé qé pengojné funksionimin e
centralit  fotovoltaik dhe  shfrytézimi i
kapaciteteve maksimale té centralit fotovoltaik,
duke pérfshiré emetimet nga kéto objekte dhe
infrastruktura, si dhe objektet gé do té
shqgetésoheshin né ¢farédo ményre nga centrali
fotovoltaik.

(3) Projekti i investimit strategjik do té realizohet
né zonén e komunés sé Pehcgevés, né
hapésirén e pércaktuar me plan urbanistik pér
zona dhe objekte me réndési shtetérore (né
tekstin e métejmé: plani urbanistik), me té cilin
posacérisht do t& rregullohet kufiri i
fushéveprimit planifikues, kufiri i zonave
planifikuese té njésive té pérdorimit té tokés dhe
ndértesave, shfrytézimi i tokés me kushte pér
ndértim, rregullimi i detajuar me kushtet pér
ndértimin dhe rregullimin e tokés, zgjidhja
planifikuese e infrastrukturés sé trafikut dhe
linjave té energjisé elektrike, si dhe dispozitat
dhe té dhénat e tjera té& nevojshme pér zgjidhjet



peweHvja 3a peanus3auvja Ha CTpaTelKuMoT
WHBECTULMOHEH MPOEKT.

Il. PEAJTM3ALINJA
CTPATEWKNOT
NHBECTULUMNOHEH MPOEKT

HA

,D,OFOBOp 3a CTpaTeLlKkn MnHBeCTULUNOHEH

nNpoeKT
UneH 4

(1) Brnagata u cTpaTeWKMOT WHBECTUTOP

CKryyyBaat A0roBop 3a cTpaTeLLKn

MHBECTULIMOHEH MPOEKT KOj € COCTaBeH Aer Ha
OBOj 3aKOH (BO HAaTaMOLLUHMOT TEKCT: JOFOBOPOT
3a CTpaTelkn WHBECTULIMOHEH TMNPOEKT), CO
BpemeTpaewe o4 25 roaMHM U MOXHOCT 3a
NPOAOIKyBake U packMHyBawe Ha HaunH U
nog yCrioBu yTBpAEHM BO CaMMOT A0OroBop.

(2) Bo cornacHocT co 3akOHOT 3a cTpaTeLuku
MHBECTULMM BO Penybnuka CeBepHa
MakegoHnuja (,Cnyx6eH BecHuK Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja“ op. 14/2020),
AOrOBOPOT 32 CTpaTelKN WHBECTULIMOHEH
NPOEKT r'M ypeayBa 3af0DKUTENHUTE ENEMEHTH
wrto Tpeba Oa M coapxm W ocTaHatuTe
npawara Of 3Hayewe 3a peanu3aumjaTa Ha
CTPaTELIKNOT UHBECTULIMOHEH NMPOEKT.

(3) 3a M3meHn n gononHyBakwa Ha A4OroBOPOT
3a CTpaTelWwKM  WHBECTULUMOHEH  MPOEKT
Bnagata u©  cTpaTewkKuoT  WHBECTUTOP
CKNy4yyBaaT aHeKC KOjLUTO MMa NpaBHO [ejCTBO
1 ce NpUMeHyBa o AEHOT Ha NOTNMLWYyBaHe 04
ABETe JOrOBOPHM CTPaHM.

CDI/IHaHCVIpaI-be Ha CTpaTeLwWKnoT
MHBECTULMOHEH NPOEKT

Ynen 5

(1) MpoueHeTaTa BpeOQHOCT Ha KanuTanoT LUTO
CTPaTeLKNOT WHBECTUTOP NNaHMpa pJda ro
WMHBECTMpA 3a peanu3auuja Ha CTpaTeLlKkuoT
WHBECTULMOHEH NPOEKT W3HecyBa OKOmy
51,925,000.00 eBpa, kouMwTO Ke Owugar
o0e3beneHn og cTpaHa Ha CTpaTeWKunoT
WHBECTUTOP OA4  NpuBaTHM  (COMCTBEHM)
cpefcTsa, BKMyyyBajku cpeactea obesbeneHu
oA koMepumjanHu OaHkM, GaHku 3a pasBoj u
MeryHapoaHu (UHAHCUCKA  MHCTUTYUMU W
doHzoBwU.

(2) 3a cdpmHaHcupareTo of cTaBoT (1) Ha 0BOj
yneH, Brnapgata moxe ga cknyusm AMPEKTHM

planifikuese pér
investimit strategjik.

realizimin e projektit té

Il. ZBATIMI | PROJEKTIT TE

INVESTIMIT STRATEGJIK

Marréveshje pér njé projekt té investimit
strategjik

Neni 4

(1) Qeveria dhe investitori strategjik lidhin
marréveshje pér njé projekt té& investimit
strategjik, i cili éshté pjesé pérbérése e kétij ligji
(né tekstin e métejmé: marréveshja pér projekti
té investimit strategjik), me kohézgjatje prej 25
vjetésh dhe me mundési vazhdimi dhe prishje
dhe zgjidhjen né ményrén dhe kushtet e
pércaktuara né veté kontratén.

(2) Né pajtim me Ligjin pér Investime Strategjike
né Republikén e Magedonisé sé Veriut
(“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé
sé Veriut” nr. 14/2020), kontrata pér projektin
strategjik investues rregullon elementet e
detyrueshme qé duhet té pérmbajé dhe ¢éshtje
té tjera me réndési pér realizimin e projektit té
investimit strategjik.

(3) Pér ndryshimet dhe plotésimet né
marréveshjen pér projektin e investimit
strategjik, Qeveria dhe investitori strategjik
lidhin aneks gé ka fuqi juridike dhe zbatohet nga
dita e nénshkrimit nga té dyja palét
kontraktuese. (4)

Financimi i projektit t€ investimit strategjik

Neni 5

(1) Vlera e parashikuar e kapitalit gé investitori
strategijik planifikon té investojé pér realizimin e
projektit té investimit strategjik éshté rreth
51,925,000,00 euro, té cilin investitori strategjik
do ta sigurojé nga fondet private (té veta), duke
pérfshiré fondet e siguruara nga komerciale.
bankat, bankat pér zhvillim dhe institucionet dhe
fondet financiare ndérkombétare.

(2) Pér financimin nga paragrafi (1) i kétij neni,
Qeveria mund té€ Ilidhé marréveshje té
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[IOTOBOPY CO 3aeMofaBayuTe WU HUBHUOT
3acTanHuK, NpPeTCcTaBHUK UMM MOBEPEHMK, Mo
npeTxogHo  Gapakbe  Ha  CTpaTelKkMoT
WHBECTMTOP BO CryyYauTe HaBedeHu BO
[IOrOBOPOT 3a CTpaTellKUT WHBECTULMOHEH
MpPOEKT.

PokoBU 3a peanusaumja Ha CTpaTeLLKUoT
WNHBECTULIMOHEH NPOEKT

YneH 6

(1) CTpaTelKknoT MHBECTUTOP Ha CBOj TPOLLIOK
m obe3begyBa cute NOTPEGHW oanyku,
pelleHunja, nuueHuM, oBnactyBaka, NoTepau,
ofobpeHuja, cornacHOCTU 1 ApYrn AOKYMEHTU U
aKtTM 3a peanusauujata Ha CTpaTeLlKkuoT
WNHBECTULIMOHEH MPOEKT.

(2) Cute nocTtanku Bo BpcKa CO peanusauunjata
Ha CTpaTeLKMOT WHBECTULMOHEH MNpPOEKT ce
UTHU N NPUOPUTETHMN.

(3) Oprannte w”n nuuata HagnexHu 3a
n3aaBare Ha JOKYMEHTUTE N aKTUTE Of YNeHOT
1 04 OBOj 3aKOH ce OOMKHU HaBpeMeHOo Aa
cnpoBedyBaaT AdejcTBaTa BO paMKu Ha CBOUTE
HaanexHocTn co uen HaBpeMeHO
peanusvpame Ha cTpaTeLLKknoT
WHBECTULMOHEH MPOEKT COMMacHO OBOj 3aAKOH,
[OroBOPOT 32 CTpaTelKkUn WHBECTULIMOHEH
NpoeKT, akTuTe Ha Bnagarta co kou ce ypeayBa
HaYMHOT Ha NOAroTOBKa W peanusauuja Ha
CTPaTELIKNOT MHBECTULMOHEH MPOEKT, KaKo U
nponucute of obnacta Ha eHepreTukaTa,
XMBOTHaTa  cpeauHa, NPOCTOPHOTO W
yp6aHUCTMUKO nNnaHupawe, ypeayBawe Ha
NPOCTOpOT, rpagexHoTo 3emjuwiTe,
3eMjofenckoTo 3eMjuiTe u 3emjoaencTBoTo,
KOora CO OBOj 3aKOH He € NMOWHaKy YpeaeHo.

M3rpagba Ha ConapHa enekTpudHa ueHTpana
- MexyeBo

YUnen 7

(1) Bo poroBopeHVOT pOK O4 [OroBOpOT 3a

CTpaTeLUKn WHBECTULMOHEH NPOEexT,
CTpaTelWKNOT MHBECTUTOpP AOCTaByBa .0
Bnapata Gapawe 3a u3gaBawe  Ha
oBnacTyBaw€e 3a narpagba Ha
poTOHanNoHcKaTa enekTpoueHTpana.

(2) Bo omHOC Ha wm3gaBakeTO  Ha
oBracTtyBaweTo of crtaB (1) Ha OBOj 4neH
cornacHo 3akoHoT 3a eHepreTuka,

AOKYMEHTUTE oA YneH 55, ctae (1), ToukuTe 6),
7) n 8) on 3akoHOT 3a eHepreTuka, ce
AOKYMEHTM pgocTtaBeHn [o Brnapata Bo

drejtpérdrejta me huadhénésit ose agjentin,
pérfagésuesin ose té besuarin e tyre, me
kérkesé paraprake té investitorit strategjik né
rastet e pércaktuara né marréveshjen e projektit
té investimit strategjik.

Afatet pér zbatimin e projektit t& investimit

strategjik

Neni 6
(1) Investitori strategjik me shpenzimet e veta i
siguron té gjitha aktvendimet, vendimet,
licencat, autorizimet, vértetimet, miratimet,

pélgimet dhe dokumentet dhe aktet e tjera pér
realizimin e projektit té investimit strategjik.

(2) Té gjitha procedurat lidhur me realizimin e
projektit té investimit strategjik jané urgjente
dhe prioritare.

(3) Organet dhe personat pérgjegjés pér
nxjerrjen e dokumenteve dhe akteve nga neni 1
i kétij ligji jané té& obliguar gé me kohé t'i
zbatojné veprimet nga kompetencat e tyre pér
realizimin me kohé té projektit t& investimit
strategjik né pajtim me kété ligj, marréveshjen
pér njé marréveshje té projektit t€ investimit
strategjik, aktet e Qeverisé, té cilat rregullojné
ményrén e pérgatities dhe realizimit té projektit
té investimit strategjik, si dhe dispozitat né
fushén e energjisé, mijedisit, planifikimit
hapésinor dhe urbanistik, planifikimit hapésinor,
tokés ndértimore, tokés bujgésore dhe
bujgésisé, kur ky ligj nuk parashikon ndryshe.

Ndértimi i Centralit Solar - Pehgevé
Neni 7

(1) Né afatin e kontraktuar nga marréveshja pér
projektin e investimit strategjik, investitori
strategjik i paraget Qeverisé kérkesé pér
|E€shimin e autorizimit pér ndértimin e centralit
fotovoltaik.

(2) Lidhur me dhénien e autorizimit nga
paragrafi (1) i kétij neni né pajtim me Ligjin pér
Energji, dokumentet nga neni 55, paragrafi (1),
pika 6), 7) dhe 8) té Ligjit pér Energjing, jané
dokumentet e dorézuara né Qeveri né



nocrankata 3a JoHecyBawe Ha Opnykata
6p40-12276/1 op 07.12.2021 roguHa 3a
yTBpOyBake Ha CTaTycoT Ha CTpaTeLlku
WHBECTULUMOHEH  MPOEKT W  CRNeACTBEHO
GapareTo oa ctaB (1) Ha OBOj UneH ce cMeTa
3a uenocHo  6es HWBHO NMOBTOPHO
AOCTaByBatbE.

(3) OnwTnHata HaBeadeHa BO YneH 3, ctas (3)
Of1 OBOj 3aKOH:

1) poctaByBa Oaparwe oo Bnagata 3a gaBamwe
Ha COrnacHoOCT 3a CKNydyBah€e Ha [JOroBop 3a
AONrOTpaeH 3aKkyn co HemnocpedHa cnoroaba,
OOHOCHO 3a BOCMOCTaBYBaw€E€ Ha MNpaBO Ha
cnyX6eHOCT Hag rpagexHoTo 3emjuwTe BO
conctBeHocT Ha  Penybnuka  CeBepHa
MakeaoHuja WITO ce Haofa Ha nogpadvjeTo Ha
onwTuHata onpegeneHo co ypbaHUCTUYKUOT
nnaH, cornacHo notpebute oa OOroBOpOT 3a
CTpaTeLKNn NHBECTULMOHEH MPOEKT, BO POK 0A
aeceT paboTHM AeHa o4 NPUEMOT Ha NOTMOSHO
Oapare og CTpaTellknMoT UHBECTUTOP.

2) cknydyBa co CTpaTelKnoT WHBECTUTOP
AOroBOpM  3a  OONroTpaeH  3akyn n
noTeHUmjanHM  aHeKCcuM KOH  UCTUTe, BO
corracHoct co ogpeabute op 3akoHOT 3a
rpagexHo 3eMjuliTe, U CornacHoO UCTUOT 3aKOH
ro HOCWU pelleHVeTo 3a BOCMOCTaByBawe Ha
NpaBOTO Ha cnyx6eHoCT.

3) wusrotByBa M [JocTaByBa npecMmeTka Ha
HaJAOMECTOKOT 3a ypedyBawe Ha rpagexHo
3emjuwiTe, BO pok oA neT paboTHM OeHa oA
NpUeMOT Ha 3aBEPEHNOT OCHOBEH MPOEKT.

4) CTpaTelwKnoT MHBECTUTOP O Mnriaka unm ro
ypegyBa nnakaweTo Ha HagoMEecTOKOT 3a
ypeayBakbe Ha rpagexHoTo 3eMjullite Koe ce
nnaka 3a wu3rpagba Ha ¢oToHaMnoHcKaTa
enekTpoueHTpana BO M3HOC He MNoronem of
20% op npoceyvHaTta HeTo nnaTa Bo Penybnuka
CeBepHa MakepoHuja 3a nocnegHata roguHa,
nomHoxeHo co 0,01, npumeHeTtn 3a 50% opg
noBpLUMHAaTa Ha rpagexHaTta napuena.

5) OpraHoT Ha gpXaBHaTa ynpaBa HaanexeH
3a Bpwewe Ha pabotnte op obnacta Ha
ypeayBahe Ha NpOCTOpPOT  AOHecyBa
opobpeHne 3a rpagerwe Ha o00jekTuTe oA
CTpaTELLKNOT MHBECTULMOHEH MPOEKT BO POK Of,
ABa Meceuu oA OeHOT Ha A0CTaByBaweTO Of
CTpaTELLKMOT WMHBECTUTOP Ha KoMmMneTHaTa
AOKYMeHTaLmja npeasmuaeHa co nponucute of
obnacTta Ha rpageneTo, nog YcrnoB 3a Bpeme
Ha OBOj Mepuop CTpaTeLlKMOT MHBECTUTOP Aa
MMa noctaneHo cornacHo ctaB (4) Ha OBOj
UneH.

proceduré pér miratimin e Vendimit nr. 40-
12276/1, me daté 07.12.2021 pér pércaktimin e
statusit t&€ projektit t€ investimit strategjik dhe
rrjedhimisht kérkesén nga paragrafi (1) i kétij
neni konsiderohet i ploté pa parashtrimin e
sérishém té tyre.

(3) Komuna e pércaktuar né nenin 3 paragrafi
(3) té keétij ligji:

1) i parashtron kérkesé Qeverisé pér dhénien e
pélgimit pér lidhjen e kontratés sé qirasé
afatgjate me marréveshje té drejtpérdrejté,
gjegjésisht pér vendosjen e té drejtés sé
servitutit mbi tokén ndértimore né pronési té
Republikés sé Magedonisé sé Veriut gé gjendet
né zonén e Komuna e pércaktuar me plan
urbanistik, né pérputhje me nevojat e kontratés
pér njé projekt té investimit strategjik, brenda
dhjeté ditéve pune nga marrja e kérkesés sé
ploté nga investitori strategjik.

2) lidh marréveshje me investitorin strategjik pér
giraté afatgjata dhe anekset e mundshme té
tyre, né pérputhje me dispozitat e Ligjit pér
tokén ndértimore, dhe né pajtim me té njéjtin ligj
sjell vendimin pér vendosjen e té drejtés sé
servitutit.

3) pérgatit dhe dorézon pérllogariten e
kompensimit pér zhvillimin e tokés ndértimore,
brenda pesé ditéve pune nga marrja e projektit
bazé té vértetuar.

4) Investuesi strategjik e paguan ose e rregullon
pagesén e kompensimit pér rregullim té truallit
ndértimor qé& paguhet pér ndértim té
elektrocentralit fotovoltaik né shumé jo mé té
larté se 20% té neto pagés mesatare né
Republikén e Magedonisé sé Veriut gjaté vitit t&
fundit, t& shumézuar me 0,01, té aplikuar pér
50% té sipérfages sé parcelés ndértimore.

5) Organi i administratés shtetérore, kompetent
pér kryerjen e punéve nga fusha e rregullimit té&
hapésirés, miraton licencé pér ndértim té
objekteve té projektit strategjik té€ investimit, né
afat prej dy muajsh nga dita e parashtrimit té
dokumentacionit t& kompletuar nga investuesi
strategjik, dokumentacion i cili éshté i paraparé
me normat e sferés sé ndértimit, me kusht gé
gjaté késaj periudhe, investuesi strategjik té
keté vepruar konform paragrafit (4) t€ kétij neni.
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6) CTpaTelwKknoT MHBECTULMOHEH NPOEKT Mopa
Aa O6uge peanusvMpaH BO COrMacHOCT €O
CTaHOapauTe 3a XUBOTHA CpeauHa, YyTBPAEHU
BO nponucute of obracta Ha >XuMBOTHaTa
cpeauvHa.

7) Mo n3rpapbarta Ha cooaBeTHUTE rpagbu oa
CTPaTELLKMOT MHBECTULMOHEH TNPOEKT, Kako
IITO ce doToHaMoHcKaTa enekTpoLeHTpana,

TpadocTaHnyuTe, coobpakajHaTta
WH(PaCcTpyKTypa U eneKkTpoeHepreTckuTe
BOAOBKW, OAHOCHO MO 3aBplLlyBakeTo Ha
npobHata pabota Ha  OTOHaNoHckaTa

eneKkTpoLueHTpana, CTpaTelKNoT MHBECTUTOP
AOCTaByBa [0 OPraHoOT Ha ApXaBHaTa ynpasa
HagnexeH 3a Bplwekwe Ha pabotute of
obnacTa Ha ypeayBak€e Ha NPoCTOpOoT Gapamwe
3a n3gaBake Ha ogobpeHune 3a ynotpeba.

[l NOCEBHW OOPEOBU

KopucTere Ha rpafexHo 3emMjuwiTe 3a
arpoBONTaNYHM LiENM

YneH 8

(1) 3emjogernckoTo 3emjuwTe ondareHo co
yp6aHUCTMYKMOT nnaH ce npeHameHyBa BO
rpagexHo 3emjuwiTe 3a u3rpagba Ha rpagbute
0f, CTPaTELUKMOT UHBECTULMOHEH MPOEKT KaKo
rpagbuv oa cTpaTeLlkm UHTepec.

(2) CrpaTewkMoT WHBECTUTOP TPagEXHOTO
HeM3rpageHo  3emjuwite M rpagexHoTo
n3rpageHo 3emjuwiTe ondgareHo co

ypGaHUCTUYKMOT NIaH, MOXe Aa ro KopMcTu 3a
3eMjofencks UenuM npeky arpoBOSITanyHM
cucTeMM, CO Lien OBO3MOXYyBake [BOjHa
ynotpeba Ha 3emjuwTeTo M MOCTUrHyBaHe
AOMOnHWTENHa  KOpUCT  3a  JokanHata
3aegHuua.

(3) 3a kopucTereTo Ha 3eMjULLITETO O CTaBOT
(1) Ha oBOj uneH 3a 3emjogencku uenu
CTpaTELLKNOT MHBECTUTOP Ke CKITy4nm OOroBop
3a ypegyBake Ha MefycebHUTE npaBa U
06BpCKM BO OOHOC Ha KOPUCTEHETO Ha
3emMjuwTeTo U BpLEHETO Ha Haasop U
KOHTpONa ©Of4 CTpaHa Ha CTpaTewkuoT
WMHBECTUTOP CO (PM3NYKM U/MnNu NpaBHM Nuua 3a
BpLUEH-E Ha 3eMjoaericka AejHOCT.

(4) Ha 3emjuwiteTo og ctaBoT (1) Ha OBOj YneH
MoXaT [a ce cajaT Hacaau M ga ce BpLuu
3emMmjogencka [AejHOCT Ha HauvH ypedeH co
AO0roBOPOT O, CTABOT (2) Ha OBOj UNIEH, a CO KOU
He 61 ce nonpeyuna npeaBuaeHaTa HaMmeHa co
yp6aHUCTUYKMOT NNaH.

6) Projekti strategjik i investimit duhet té
realizohet né pajtim me standardet pér mjedis
jetésor, té pércaktuara né normat nga sfera e
mijedisit jetésor.

7) Pas ndértimit té objekteve pérkatése té
projektit strategjik té investimit, si¢ jané
elektrocentrali fotovoltaik, trafostacionet,
infrastruktura pér komunikacion rrugor dhe
pércuesit elektroenergjetiké, pérkatésisht pas
pérfundimit té& punés testuese té elektrocentralit
fotovoltaik, investuesi strategjik, pér t'i fituar té
drejtat e nevojshme pér vénie né pérdorim té
objekteve dhe fillim me prodhimin e energjisé
elektrike si dhe pjesémarrje né tregun e
energjisé elektrike, vepron né pajtim me normat
nga sfera e ndértimit dhe energjetikés.

[l DISPOZITA TE VECANTA

Pérdorimi i tokés ndértimore pér géllime
agrovoltaike

Neni 8

(1) Toka bujgésore e pérfshiré me plan
urbanistik shndérrohet né toké ndértimore pér
ndértimin e objekteve nga projekti i investimit
strategjik si objekte me interes strategjik.

(2) Investitori strategjik mund té shfrytézojé
tokén ndértimore té pazhvilluar dhe tokén e
ndértuar ndértimore té pérfshiré nga plani
urbanistik pér qéllime bujgésore népérmjet
sistemeve agrovoltaike, me qélim qgé té
mundésohet shfrytézimi i dyfishté i tokés dhe té
arrihen pérfitime shtesé pér komunitetin lokal.

(3) Pér shfrytézimin e tokés nga paragrafi (1) i
kétij neni pér géllime bujgésore, investitori
strategjik do té lidhé marréveshje pér rregullimin
e té drejtave dhe detyrimeve té ndérsjella né
lidhje me shfrytézimin e tokés dhe ushtrimin e
mbikéqyrjes dhe kontrollin nga investitori
strategjik me persona fiziké dhe/ose juridiké pér
kryerjen e veprimtarisé bujgésore.

(4) Né tokén nga paragrafi (1) i kétij neni mund
té mbillen plantacione dhe mund té kryhen
aktivitete bujgésore né ményré té rregulluar me
marréveshjen nga paragrafi (2) té kétij neni, me
¢ka nuk do té pengohej qéllimi i synuar i planit
urbanistik.
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O6Bpcka 3a ynnaTtn kKoH ®oHOOT 3a pasBoj
UneH 9

(1) Ha cekon wect meceum o4 NOYETOKOT Ha
KoMepLuujanHoTo paboTene Ha
doToHanoHckaTa eneKkTpoLueHTpana,
CTpaTELKNOT WHBECTUTOP KMMa obBpcka fa
ynnaka Ha ®oHOOT 3a pa3Boj opraHusMpaH of
PasBojHaTa 6aHka Ha CeBepHa MakegoHuja 1
€eBpo no npopageH n HannateH MWh, 3a speme
Ha UenuoT nepuod Ha ekcnnoataumja Ha
doTOHaNoHcKaTa enekTpoueHTpana.

(2) YnnatuTe Ha cTpaTeLKMOT MHBECTUTOP BP3
OCHOBa Ha cTaB (1) Ha 0BOj UNeH ce Npu3HaBaat
Kako pacxof BO AAaHOYHWMOT BunaHc 3a uenute
Ha AaHOKOT Ha gobuBka.

[loroBopHM 0gHOCK 3a OTKYMN Ha enekTpuyHaTta
eHepruja n 6anaHcHa o4roBOpHOCT
YneH 10

(1) Bo pok og Tpu Meceum o CKnyvyBaheTo Ha

[IOrOBOPOT 3@ CTpaTelky WHBECTULMOHEH
NMPOEKT,  aKUMOHEepCKOTO  APYyWTBO  BO
COMCTBEHOCT Ha JpXaBaTa koe LWTo e

Npou3BOANTEN Ha enekTpuyHa eHepruja co
Hajronem NHCTanupaH KanauuTeT BO
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja ckryvyBa co
CTpaTEeLUKNOT MHBECTUTOP JOrOBOP 3a OTKYM Ha
ereKTpyyHaTa eHepruja npousBedeHa of
doTOHanoHckarta enekTpoueHTpana (BO
HaTaMOLWIHNOT TEKCT: JOroBOPOT 3a OTKyMn Ha
ereKTpuyHa eHepruja).

(2) AuHamukaTa Ha mcrnopakaTa, KONMMYuHuTe,
HaAYMHOT Ha YTBpPAYBakEe Ha LLEHUTE MO KOULITO
ke ce OTKynyBa npou3BedeHaTa enekTpuyHa
eHeprvja u ocTaHaTMTe MoBp3aHM Mpallama,
Kako W npaBaTa M OOBpPCKATE BO OAHOC Ha
GanaHcHaTa O4AroBOpPHOCT ce onpeaenysaaT BO
[IOrOBOPOT 3a OTKYN Ha eriekTpuy4Ha eHepruja,
Mpv LITO BpEMEeTpaeHeTo Ha OBOj JOrOBOpP He
MOXe [a ce MpeKkMHe nopaau eBeHTyasnHa
NMPOMeHa Ha COMNCTBEHMYKaTa CTPYKTypa Ha
aKUMOHepCKoTO ApywTBO oA cTas (1) Ha OBOj
YreH, OCBEH aKO CTPaTELUKUOT MHBECTUTOP He
ce cornacun Ha Toa no NMCMeH nar.

(3) Ha cknyyyBarheTo Ha JOroBOpOT 3a OTKYynM
Ha enekTpuyHa eHepruja He ce NpuMeHyBaaT
3aKOHMTE 1 ApYyrMTe NponucK Kov rm ypeaysaar
jaBHUTE HabaBKMW.

Obligim pér té kryer pagesat né Fondin e
Zhvillimit

Neni 9

(1) Cdo gjashté muaj nga fillimi i funksionimit
komercial té centralit fotovoltaik, investitori
strategjik ka pér obligim t'i paguajé Fondit pér
Zhvillim té organizuar nga Banka pér Zhvillim e
Maqgedonisé sé Veriut 1 euro pér MWh té shitur
dhe té ngarkuar, gjaté gjithé kohés sé periudhés
sé funksionimit té centralit fotovoltaik.

(2) Pagesat e investitorit strategjik nga paragrafi
(1) i kétij neni njihen si shpenzim né bilancin
tatimor pér géllime té tatimit mbi fitimin.

Raportet kontraktuale pér blerjen e energjisé
elektrike dhe pérgjegjésia e bilancit

Neni 10

(1) Shogéria aksionare né pronési té shtetit, e
cila éshté prodhuesi i energjisé elektrike me
kapacitetin mé té madh té instaluar né
Republikén e Magedonisé sé Veriut, né afat prej
tre muajsh nga lidhja e marréveshjes pér projekt
investues strategjik, lidh marréveshje me
investitor strategjik pér blerjen e energjisé
elektrike té prodhuar nga centrali fotovoltaik (né
tekstin e métejmé: marréveshja e blerjes sé
energjisé elektrike).

(2) Dinamika e dorézimit, sasité, ményra e
pércaktimit t& ¢mimeve me té cilat do té blihet
energjia elektrike e prodhuar dhe c¢éshtje té
tiera té lidhura me to, si dhe té drejtat dhe
obligimet né lidhje me bilancin e detyrimit
pércaktohen né kontratén pér blerja e energjisé
elektrike, me  kohézgjaten e  késaj
marréveshjeje nuk mund té ndérpritet pér shkak
té ndryshimit t¢ mundshém té strukturés
pronésore té shoqgérisé aksionare nga paragrafi
(1) i kétij neni, pérveg nése investitori strategjik
éshté pajtuar me shkrim.

(3) Ligjet dhe dispozitat tjera qé rregullojné
prokurimin publik nuk zbatohen pér lidhjen e
kontratés pér blerjen e energjisé elektrike.
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FapaHLuuMK 3a UCTONHYBaHe Ha npaeaTta u
00BpCKMTE

YneH 11

(1) CTpaTewkmMoT NHBECTUTOP UMa OOCTaBEHO
no Bnapata 6aHkapcka rapaHumja BO M3HOC Of
eBpa 1.557.750,00, ogHocHO 3% oA U3HOCOT Ha
npoueHeTaTa BPpeAHOCT Ha MHBECTUUMjaTa BO
pamkmu Ha CTpaTelwKkUoT WHBECTULIMOHEH
MPOEKT, Kako o6e3benyBar-e 3a
NCNosHyBaHk-€TO Ha obBpckuTe Ha
CTpaTELWKNOT WHBECTUTOP BO OAHOC Ha
peann3npareTo Ha CTpaTeLwKnoT
WHBECTULMOHEH NPOEKT COrfacHoO YCNoBuUTe og
AOrOBOPOT 3a CTpaTelkn WHBECTULMOHEH
MPOEKT 1 OBOj 3aKOH.

(2) Penybnuka CeepHa MakegoHuja ro
rapaHTupa MCnosnHyBakeTo Ha 0OBPCKUTE KOH
CTpaTewknoT MHBECTUTOP W MpaBaTa Ha
CTpaTelKknoT MHBECTUTOP LUTO npousnerysaar
oL OOroBOpPOT 3a CTpaTellkn WHBECTULMOHEH
NPOEKT 1 o, Koj BMno Apyr 4OroBop NOBP3aH Co
cnpoBeayBaH-eTO Ha cTpaTeLuKknoT
WHBECTULUMOHEH TMNPOEKT, a CKIy4YeH Cco
opraHuTe U nuuaTta of YneHoT 1 o OBOj 3aKOH.

(3) 3a uenute Ha cTaBoOT (2) Ha OBOj YneH, BO
nme Ha Penybnuka CesepHa MakegoHuja
ncranysa v noctanysa BnapgaTa.

(4) Bo npumeHnuBuTe cny4au, Bp3 OCHOBA Ha
OBOj 3aKOH M MO NPeTXo4HO AOHeceHa ofnyka
on Bnaparta, nuyeto oBnacteHo of BrnapaTta
CO TakBaTa ofJfiyka noTtnvwyBa BO UME U 3a
cMmeTKa Ha Bnagarta goroBop 3a rapaHumja unm
rapaHTHO TMMWCMO, Kako W [JOroBop 3a
obe3benyBare Ha rapaHumja, a No NMUCMeEHa
COrMacHOCT O4 CTpaTeLlKUoT WHBECTUTOP
rapaHumnja Moxe Aa u3gage v TpeTo nuue.

(5) 3a perynupare Ha merycebHuTe npasa u
06BpCKKU KOM Npouanerysaat BO O4HOC Ha CTaB
(4) Ha oBoOj uneH, Bnapata u nuueto yuu
00BpCKM ce rapaHTMpaaT cknydvyBaaTt nocebeH
[0roBop.

(6) AkumoHepckoTo ApywTBO oA yneH 10, cTtas
(1) oa oBOj 3akOH OoCTaByBa A0 CTPATELUKMOT
WHBECTUTOP WHCTPYMEHT 3a noaJplika Ha
NUKBMOHOCTA  COrNacHo  ycnosute oA
[AOroBOPOT 3a OTKYN Ha eneKkTpu4Ha eHepruja u
AOroBOPOT 3a CTpaTelKkn WHBECTULIMOHEH
NPOEKT.

PewaBane Ha cnoposu
UneH 12

(1) 3a pewaBarwe Ha CNopoBUTE KOULUTO ce
ogHecyBaat Ha peanu3auujata Ha

Garancité pér pérmbushjen e té drejtave dhe
obligimeve

Neni 11

(1) Investitori strategjik i ka dorézuar Qeverisé
njé garanci bankare né vleré prej 1,557,750,00
euro, gjegjésisht 3% e vlerés sé parashikuar té
investimit né kuadér té projektit t€ investimit
strategjik, si garanci pér pérmbushjen e
detyrimet e investitorit strategjik né lidhje me
zbatimin e projektit té investimit strategjik né
pérputhje me kushtet e marréveshjes sé
projektit té investimit strategjik dhe té kétij ligji.

(2) Republika e Magedonisé sé Veriut garanton
pérmbushjen e obligimeve ndaj investitorit
strategjik dhe té drejtave té investitorit strategjik
gé rrjedhin nga marréveshja pér projektin e
investimit strategjik dhe nga ¢do marréveshje
tietér g€ ka té béjé me realizimin e projektit té
investimit strategjik, té lidhur me organet dhe
personat nga neni 1 i kétij ligji.

(3) Pér géllime té paragrafit (2) té kétij neni,
Qeveria kryen dhe vepron né emér té
Republikés sé Magedonisé sé Veriut..

(4) Né rastet e aplikueshme, né bazé té kétij ligji
dhe pas vendimit t& miratuar mé paré nga
Qeveria, personi i autorizuar nga Qeveria me
vendim té tillé nénshkruan né emér dhe né
llogari té Qeverisé marréveshje pér garanci ose
letrén e garancisé, si dhe kontratén pér dhénien
e garancisé, dhe pas pélgimit me shkrim té
investitorit strategjik, garancia mund té léshohet
nga njé palé e treté.

(5) Pér rregullimin e té drejtave dhe obligimeve
té ndérsjella nga paragrafi (4) i kétij neni,
Qeveria dhe personi té cilit i garantohen
obligimet lidhin marréveshje té vecanté.

(6) Shoqgéria aksionare nga neni 10 paragrafi (1)
té kétij ligji investitorit strategjik i dorézon
instrumentin pér mbéshtetje té likuiditetit né
pajtim me kushtet e marréveshjes pér blerjen e
energjisé elektrike dhe marréveshjes pér
projektin e investimit strategjik.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve
Neni 12

(1) Pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve qé kané
té béjné me zbatimin e projektit t&€ investimit
13



CTPaTELLKMOT MHBECTULMOHEH MNPOEKT UMK
KOMLUTO Ce MOBp3aHW Mnu npouanerysaaTt of
AOroBOPOT 32 CTpaTelKun WHBECTULIMOHEH
NPOEKT M OOroBOPOT 3a OTKYMN Ha enekTpuyHa
eHepruja, uwnu oa koj 6uno Apyr Aorosop
NMOBp3aH CO peanu3auuvjata Ha CTpaTelKuoT
WHBECTULMOHEH MPOEKT, COOABETHUTE CTPaHu
MoXaT [a 4oroBopaT TProecka apbutpaxa yne
MECTO € HagBop o4 TepuTopujata Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHunja n TakBaTta
apbuTtpaxa ce cmeTa 3a MeryHapogHa.

(2) CtaBort (1) Ha 0OBOj YneH He ce ogHecyBa Ha
npawara 3a KoM CO 3aKOH € NMponuaHo Aeka
3a HMBHOTO pellaBarbe UCKITYYNBO € HaanexeH
cynot Bo Penybnuka CeBepHa MakegoHuja u
CNopoBMTE NOBP3aHM CO TakBUTE Mpallaka ke
6ugaTt peweHM o4 CTBAPHO WU MECHO
HaanexHoT cya.

(3) ApbutpaxHarta cnorogba nomery Bnagata
M CTpaTEeWKNOT WHBECTUTOP WNN  MnoMmery
CTpaTeLIKNOT MHBECTMTOP W Koja Buno apyra
CTpaHa € TMOfHOBaXHa W COOABETHUOT
apbuTpaxeH cyq € HaanexeH 3a pellaBare Ha
npeaMeTHUOT Crop HE3aBMCHO LLTO BP3 OCHOBA
Ha cTtaB (1) Ha OBOj uYNeH [JOroBOPEeHO e
MECTOTO Ha TproBckaTa apbuTpaxa ga buge
HagBop o4 Teputopujata Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja 1 TakBMoT wu3bop He
npeTcTaByBa OCHOB 3a MOHMLWITYBakwe Ha
CTpaHckaTa apbutpaxHa oanyka goHeceHa o[,
CcTpaHa Ha apbuTpaxeH cya Bo MefyHapoaHaTa
TproBcka apbutpaxa og ctas (1) Ha 0BOj YneH
NN Npeyka 3a Npu3HaBake Ha uctata of Koj
owuno cya.

(4) CtpaHckaTa apbuTpakHa ognyka JoHeceHa
of CTpaHa Ha apbuTpaxeH cya BO TProBcka
apbutpaxa goroBopeHa CcO apbutpaxHa
crnorogba Bp3 OCHOBa Ha cTaBoT (1) Ha OBOj
YneH uMMa cuna Ha npaBoOCUNHA CyAcka
npecyga M no npu3HaBake O4 CydoT Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja BO nocTanka
3a Mnpu3HaBawe Ha CTPaHCKM apbuTpaxHu
O4NYyKW, Ce W3BpLUYBa Cnopes 3akoHUTe Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHnja kou ro
ypeayBaaT U3BpLlyBaH-ETO.

lMpomMeHn BO TeK Ha peanuaaumjata Ha
CTPaTELLKNOT MHBECTULMOHEH MPOEKT

YUneH 13

(1) Ako kako pesynTtar Ha nNpoMeHa BO
3aKOHO4ABCTBOTO, OWMNO Koja MmocTanka umnu
AOKYMEHT HaBegeH BO OBOj 3aKOH wnn
AOroBOPOT 32 CTpaTelKN WHBECTULIMOHEH

strategjik ose qé kané té béjné ose lindin nga
marréveshja e projektit t& investimit strategjik
dhe nga marréveshja e blerjes sé energjisé
elektrike, ose nga ¢do marréveshje tjetér qé
lidhet me zbatimin e projektit t& investimit
strategjik, palét pérkatése mund té€ merren vesh
pér njé arbitrazh tregtar, vendi i té€ cilit éshté
jashté territorit t& Republikés sé Magedonisé sé
Veriut dhe arbitrazhi i tillé konsiderohet
ndérkombétar.

(2) Paragrafi (1) i kétij neni nuk ka té bé&jé me
géshtjet pér té cilat me ligj éshté paraparé se

pér zgjidhjen e tyre ekskluzivisht éshté
kompetente gjykata né Republikén e
Magedonisé sé Veriut, ndérsa

mosmarréveshjet lidhur me kéto ¢éshtje do t'i
zgjidhé gjykata kompetente faktike dhe
vendore.

(3) Marréveshja e arbitrazhit ndérmjet Qeverisé
dhe investitorit strategjik ose ndérmjet
investitorit strategjik dhe cilésdo palé tjetér
éshté e vlefshme dhe gjykata pérkatése e
arbitrazhit éshté kompetente pér zgjidhjen e
mosmarréveshjes né fjalé, pavarésisht nése
éshté réné dakord pér vendin e arbitrazhit
tregtar gé né bazé té paragrafit (1) té kétij neni
té jeté jashté territorit t& Republikés sé
Maqgedonisé sé Veriut dhe njé zgjedhje e tillé
nuk pérbén bazé pér anulimin e vendimit té
arbitrazhit t€¢ huaj t¢ marré nga gjykata e
arbitrazhit né arbitrazhin tregtar ndérkombétar
nga paragrafi (1) té kétij neni ose pengesé pér
njohjen e tij nga ¢do gjykaté.

(4) Vendimi i arbitrazhit t& huaj té cilin e merr
gjykata e arbitrazhit né arbitrazhin tregtar té
pajtuar me marréveshje pér arbitrazh nga
paragrafi (1) i kétij neni ka fuqi té aktgjykimit té
formés sé preré dhe me njohjen nga gjykata e
Republikés sé Maqgedonisé sé& Veriut né
proceduré pér njohjen e vendimeve té
arbitrazhit té huaj, ekzekutohet sipas ligjeve té
Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut, té cilat e
rregullojné ekzekutimin.

Ndryshimet gjaté realizimit té projektit t&
investimit strategjik

Neni 13

(1) Nése si rezultat i ndryshimit té legjislacionit
nuk zbatohet ndonjé proceduré ose dokument i
pércaktuar né kété ligj ose né marréveshjen pér
njé projekt té investimit strategjik ose nése
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NMPOEKT He € MNPUMEHNMB WK ako MNOCTOMU
noedukaceH HaumH 3a KOMMNeTupawe Ha
oApeneHa npoekTHa asa o4 CTpaTeLwlkuoT
WHBECTULNOHEH NPOEKT, cTpaTeLKknoT
WHBECTMTOP MMa NpaBoO Aa ja nokpeHe 6uno
KOja NpMMeHNMBa nocTanka Koja He e ypefeHa
CO OBOj 3aKOH WNWM OOroBOPOT 3a CTpaTeLuku
WHBECTULUMOHEH NPOEKT W Ja M npeseme
noTpebHUTE YeKkopu [OKOMKy CMeTa [Aeka
TakBUTe [OejcTBMja Ke posegjat [o nobpsa
peanusauuja Ha CTpaTeLKUOT UHBECTULMOHEH
NPOEKT, a BO TaKOB Cryyaj HaanexHuTe opraHu
M coogBeTHMTE nMua nocTtanyBaaT BO
COrfnacHoOCT €O YreH 6, ctas (3) o4 0BOj 3aKOH.

(2) Axko «koja 6uno o4  wWHWUMjarHO
onpefeneHWTe Katactapckum napuenu 3a
peanu3auvjata Ha cTpaTeLuKnoT

MHBECTULIMOHEH MpPOEKT € HecooaBeTHa 3a
rpagete Ha 06GjekTUTE o0f CTpaTelKuoT
MHBECTMLMOHEH MPOEeKT ropagu koja 6wuno
npuynHa wnu  Bragata UM cTpaTeLwkuoT
MHBECTUTOP oAslydaT Oa 3aMeHaT Hekoja of
KaTacTapcKuTe napuenu 3a fga ogrosopaT Ha
noTpebute Ha  nokanHata  3aegHuua,
CTpaTeLlKkMoT MHBECTUTOP MMa NpaBo Aa Gapa
3acHOBake Ha COOABETHM CTBapHWU MpaBa Ha
APYro 3emjuwite NpeasiokeHo of cTpaHa Ha
CTpaTeWKNOT WHBECTUTOP, CO Lien YycnewHa
peanusauuja Ha CTpaTEeLUKMOT MHBECTULMOHEH
MPOEKT.

(3) Ako He e o006e3begeHo noTpebGHOTO
3emMjuTe 3a CTpaTelKUOT WHBECTULMOHEH
NMPOEKT  WIM  MW3rOTBEHUTE W U3Ja[EHU

oBnacTyBawa, OANIYKM WU OpYrn OOKYMEHTU
notpebHun cornacHo nponucute o obnacrta Ha
eHepreTvkata, KMBOTHaTta  cpeavHa U
MPOCTOPHOTO W YpBaAHUCTUYKO NNaHupawe,
HamMeTHyBaaT KakBu OuMNO orpaHuvyyBawa BO
O[HOC Ha NNaHupaHaTa MHCTanupaHa MOKHOCT
Ha doToOHanoHckaTa ernekTpoueHTpana,
CTpaTeLKNOT WMHBECTUTOP MMa NpaBo da ja
narpagn doToHamnoHcKaTa ernekTpoueHTpana
CO BKyMHa MHCTanupaHa MOKHOCT nomana og 70
MWac, co uen pa ce ycorrnacu co TakBuTe
orpaHudyBamb-Aa.

Cnepnetbe Ha NpMMeHaTa Ha OBOj 3aKOH U
peanusauujaTa Ha CTpaTeLKnoT
WNHBECTULIVOHEH NPOEKT

UneH 14

(1) HagsopoT n koHTponaTa Bp3 u3rpagbara u
paboTeHeTo Ha doToHanoHckaTa
enekTpoueHTpana ro BplaT HaanexHute
WMHCMNEeKTopaT U Apyrute OpXXaBHW OpraHu BO

ekziston njé ményré mé efikase pér té
pérfunduar njé fazé té caktuar projektuese té
projektit t€ investimit strategjik, investitori
strategjik ka té drejté té inicojé ¢do proceduré té
zbatueshme gé nuk rregullohet me kété ligj ose
marréveshjen pér njé projekt té investimit
strategjik dhe t&€ ndérmarré hapat e nevojshém
nése konsideron se veprime té tilla do té ¢ojné
né realizimin mé té shpejté té projektit té
investimit strategjik dhe né kété rast organet
kompetente dhe personat pérkatés veprojné né
pajtim me nenin 6 paragrafi (3) té kétij ligji.

(2) Nése ndonjéra nga parcelat kadastrale té
pércaktuara fillimisht pér realizimin e projektit
investues strategjik éshté e papérshtatshme pér
ndértimin e objekteve nga projekti i investimit
strategjik pér ¢farédo arsye ose Qeveria dhe
investitori strategjik vendosin t& zévendésojné
njerén nga parcelat kadastrale pér té
pérmbushur nevojat e komunitetit lokal,
investitori strategjik ka té drejté té kérkojé
vendosjen e té drejtave reale té pérshtatshme
né tokat e tjera té propozuara nga investitori
strategjik, pér té zbatuar me sukses projektin e
investimit strategjik.

(3) Nése toka e nevojshme pér projektin e
investimit strategjik nuk éshté siguruar ose nuk
jané pérgatitur dhe Iéshuar autorizimet,
vendimet ose dokumentet tjera qé kérkohen né
pérputhje me rregulloret nga sfera e
energjetikés, mjedisit jetésor dhe planifikimit
hapésinor dhe urbanistik, imponohen cfarédo
qgofté kufizime né lidhje me kapacitetin e
planifikuar té instaluar té centralit fotovoltaik,
investitori strategjik ka té drejté té ndértojé
centralin fotovoltaik me njé kapacitet total té
instaluar mé pak se 70 MWac, né ményré gé té
respektojé kéto kufizime.

Monitorimi i zbatimit té kétij ligji dhe realizimi i
projektit té investimit strategjik
Neni 14

(1) Mbikéqyrjen dhe kontrollin e ndértimit dhe
funksionimit té centralit fotovoltaik e kryejné
inspektoratet kompetente dhe organet tjera
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COrnacHoOCT CO HMBHaATa HaONeXXHOCT yTBpAeHa
CO 3aKOH.

(2) CrtpaTelknot UHBECTUTOP AOCTaByBa OO
onepartuBHara rpyna o ctas (1) Ha 0BOj YneH,
NONyrogvliHN  M3BewTan 3a npe3emMeHuTe
Aejctea M HanpegokoT BO  OAHOC  Ha
peanusauujata Ha cTpaTeLLKnoT
WHBECTULMOHEH MNPOEKT, Ha CeKou LecT
MeceuM OO [OEHOT Ha CKiydvyBawe Ha
AOroBOpOT 3@ CTpaTewkn WHBECTULMOHEH
MPOEKT.

V. NPEOCOHN n
OAPEOBN

3ABPLUHW

Bneryesane BO cuna
UneH 15

OBOj 3aKkOH Brieryesa BO cuna OCMWUOT AeH o[
AeHoT Ha objaByBameTo BO ,CrnykbGeH BECHMK
Ha Penybnunka CeBepHa MakenoHuja“.

shtetérore né pajtim me kompetencén e tyre té
pércaktuar me ligj.

(2) Investitori strategjik i paraget grupit operativ
nga paragrafi (1) i kétij neni, raporte
gjashtémujore pér veprimet e ndérmarra dhe
ecuriné né lidhje me realizimin e projektit
strategjik investues, ¢do gjashté muaj nga dita
e pérfundimit té kontratés pér njé projekt té
investimit strategjik.

V. DISPOZITAT KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Hyrja né fuqi
Neni 15

Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e
publikimit né “Gazetén Zyrtare té Republikés sé
Magedonisé sé Veriut”.
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OBPASINOXEHME HA TPEANOIOT HA
3AKOH

. OBJACHYBAHE HA COOPXUMHATA HA
OAPEOBNTE HA NPEANOIOT HA 3AKOH

MNpegnor 3akoHOT 3a peanus3aumja Ha
CTPaTELLKMOT  MHBECTULUMOHEH  MpPOeKkT
COJIAPHA EJIEKTPUYHA UEHTPAJIA -
MEXYEBO* cogpxu 15 uneHa, nogeneHn BoO
4YeTnpu rmasw.

Bo rnaBa |, co uneHosute 1,2 n 3 ce ypegysaat
onwTuTe oapeadbu n NpMMeHaTa Ha 3aKOHOT 3a
peanusauuja Ha CTpaTeLKUOT UHBECTULMOHEH
nNpoexT ” COJIAPHA ENNEKTPUYHA
LEHTPAINA - NMEXYEBO®, kage ce ytBpayBaat
npegMeT Ha ypeayBare Ha 3aKOHOT, NpuMeHa
Ha 3aKOHOT W OMUC Ha CTpaTeLKMoT
WMHBECTULMOHEH MPOEKT KOj € NraHupaHo aa ce
peanusupa.

maea Il ja ypeoyBa peanusauujata Ha
CTpaTEeLLKNOT NHBECTULIMOHEH NPOEKT OAHOCHO
npawaraTta MoBp3aHM CO CKMNydyBaweTo Ha
AOroBOpOT 3a CTpaTewwkn WHBECTULMOHEH
NpOeKT, HeroBuTe W3MeHW, YyTBpAeHaTa
BPEOHOCT Ha KanuTanoT LITO Ke Ce MHBEeCTMpa,
MOXHOCTa 3a CKrydyBawe Ha [AUPEKTHU
AOroBopy CO 3aemofaBayuTe, noctankute 3a
nsgaBareTo, 040bpyBaHk-eTO N JOHECYBaHETO

Ha  OAanykuTe, pelleHwnjaTa, [Oo3BonuTe,
nMueHunTe,  OBnacTyBawaTta, MOTBPAUTE,
opgobpeHujaTa, cornmacHocTuTe W gpyrute
AOKYMEHTM M aKkTW, MNocTanyBaweTo Ha

HaaneXxHuTe opraHM W nMua BO TEKOT Ha
MUCTUTE, Kako W npaeBata W o6BpckuTe Ha
CTpaTeLKNOT UHBECTUTOP.

Bo Maga Ill ce nocebHnTe ogpendu co kou ce
perynupaar octaHaTuTe npallawa of 3HauyeHe
3a peanusauuvjata Ha cTpaTeLwkKnoT
WHBECTULMOHEH MPOEKT, MOTOYHO ynoTpebarta
Ha 3emjuwTeTo, obBpckaTa 3a ynnata BO
doHaoT 3a pasBoj opraHusnpaH og PassojHaTta
6aHka Ha CeBepHa MakegoHwuja, CKIy4yBateTO
Ha [JOroBOpoT 3a OTKyNM Ha enekTpuyHa
eHepruja, rapaHumMmMTe 3a MCMNONHYBaHkEeTO Ha
npaBaTa n 06BPCKMTE Ha JOrOBOPHUTE CTPaHU

Ha [OroBopuTe KOM Ce CcKrydyBaaT BO
COrMacHOCT CO OBOj 3aKOH, HauMHOT Ha
pellaBakbe Ha  CMNOPOBUTE  KOMLITO Cce
odHecyBaaT Ha  CMpoBedyBakeTO  Ha

CTpaTeLKNOT WHBECTULMOHEH MNPOEKT WK
KOMLITO Ce MOBP3aHu MNKU npousneryesaaTt of
[OrOBOPOT 3@ CTpaTelky WHBECTULMOHEH
MPOEKT M [OroBOPOT 3a OTKYN Ha enekTpuyHa

ARSYETIM | PROPOZIM-LIGJIT

l. SQARIM I PERMBAJTJES SE
DISPOZITAVE TE PROPOZIM-LIGJIT
Propozim-Ligji pér Realizimin e Projektit

Strategjik té Investimit CENTRALI SOLAR —
PEHCEVE pérmban 15 nene, té€ ndara né katér
kreré.

Né Kreun |, me nenet 1 dhe 2 rregullohen
dispozitat e pérgjithshme dhe zbatimi i ligjit pér
realizimin e projektit t&€ investimit strategjik
CENTRALI SOLAR - PEHCEVE, ku
pércaktohet Iénda e rregullimit té ligjit, zbatimi i
ligjit dhe pérshkrimi i projektit t& investimit
strategjik i cili éshté planifikuar té realizohet.

Kreu Il e rregullon realizimin e projektit strategjik
té investimit, pérkatésisht ¢éshtjet qé kané té
béjné me lidhjen e marréveshjes pér projektin
strategjik té investimit, ndryshimet e saj, vlerén
e pércaktuar té kapitalit g¢ do té investohet,
mundésiné pér lidhje té& marréveshjeve té
drejtpérdrejta me huadhénésit, procedurat pér
[€shimin, aprovimin dhe miratimin e vendimeve,
aktvendimeve, lejeve, licencave, autorizimeve,
vértetimeve, pélgimeve, pajtimeve si dhe
dokumenteve dhe akteve tjera, veprimin e
organeve kompetente dhe personave gjaté
atyre veprimeve, si dhe té drejtat dhe detyrimet
e investuesit strategjik.

Né Kreun lll jané dispozitat e vecanta me té cilat
rregullohen c¢éshtjet tijera, me réndési pér
realizimin e projektit strategjik t& investimit, mé
saktésisht shfrytézimin e truallit, detyrimin pér
pagesé€ né Fondin pér Zhvillim, t& organizuar
nga Banka Zhvillimore e Magedonisé sé Veriut,
lidhjen e marréveshjes pér blerje té energjisé
elektrike, garancité pér pérmbushjen e té
drejtave dhe detyrimeve té paléve kontraktuese
pér marréveshjet gqé lidhen né pajtim me kété
ligj, ményrén e zgjidhjes sé kontesteve, lidhur
me realizimin e projektit strategjik té investimit,
ose té cilat kané té béjné apo rezultojné nga
marréveshja pér projektin strategjik té investimit
dhe marréveshja pér prokurim té energjisé
elektrike, apo nga cilado marréveshje tjetér,
lidhur me realizimin e projektit strategjik té
investimit, té drejtat e investuesit strategjik
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eHeprvja, unuM o koj 6Guno gpyr [orosop
noBp3aH CO peanusauujata Ha CTpaTeLUKMOT

MHBECTULUMOHEH  MpOeKkT, npaBaTa  Ha
CTpaTeWKNOT MWHBECTUTOP BO OAHOC Ha
MPOMEHN Ha KaTacTapckutTe napuenu wu
nrnaHvpaHaTa WHCTanMpaHa MOKHOCT Ha

boTOHaMNoHckaTa enekTpoueHTpana, Kako W
Had30pOT M KOHTporata Bp3 u3rpagbata u
paboTeHeTo Ha doToHanoHckata
enekTpoueHTpana.

maea IV e counHeTa of 3aBpLuHaTa odpenda
CO KOja ce ypeayBa BrieryBaheTO BO Cufa Ha
3aKOHOT.

Il. MEF'YCEBHA MOBP3AHOCT HA
PELLEHWJATA COOPXAHM BO
NPELNIOXEHUTE OOPELBM

MpeanoxeHnTte ogpenbu ce merycebHo
noBp3aHM M MNOCTOM HUBHA MOBP3aHOCT CO
ogpenbute of 3akOHOT 3a  CTpaTeLku
WHBECTULMM BO Penybnuka CeBepHa
MakenoHuja n ocTaHaTUTe NPUMEHSTMBU 3aKOHU
3a peanu3auuja Ha cTpaTeLLKnoT
WHBECTULMOHEH MPOEKT M Kako TakBu npasaT
npaBHa LiennHa n ce NPUMEHNNBN.

lIl. MOCNEQULM LUTO KE NPOW3NES3AT Of
MPEANOXEHUTE PELWWEHNJA

Co npeanoxeHuTe pelleHvja ke ce
ypean peanusauvjata Ha  CTpaTeLKuoT
WHBECTULVMOHEH NPOEKT i COJNIAPHA
ENEKTPUYHA LUEHTPAJIA - MEXYEBO* wu
OBO3MOXW CnpoBefyBake Ha MPOEKTOT Kako

WHBECTMLUMja O  HajBMCOK  CTpaTeLuku
npuoputeT 3a Peny6nuka CeBepHa
MakenoHuja.

lidhur me ndryshimet e parcelave kadastrale
dhe fuqiné e instaluar té& planifikuar té
elektrocentralit fotovoltaik, si dhe mbikéqyrjen
dhe kontrollin mbi ndértimin dhe punén e
elektrocentralit fotovoltaik.

Kreu IV pérbéhet nga dispozita pérfundimtare,
me té cilén rregullohet hyrja né fuqgi e ligjit.

Il. LIDHJE E NDERSJELLE E ZGJIDHJEVE TE
PERFSHIRA NE DISPOZITAT E
PROPOZUARA

Dispozitat e propozuara jané né lidhje té
ndérsjellé dhe ekziston lidhshméri e tyre me
dispozitat nga Ligji pér Investime Strategjike né
Republikén e Maqgedonisé sé Veriut dhe ligjet
tjera gé vlejné pér realizimin e projektit strategjik
té investimit, dhe si té tilla, pérbéjné térési
juridike dhe jané té zbatueshme.

lIl. PASOJA QE DO TE REZULTOJNE NGA
ZGJIDHJET E PROPOZUARA

Me zgjidhjet e propozuara do té rregullohet
realizimi i projektit strategjik t& investimit
CENTRALI SOLAR — PEHCEVE dhe do té
mundésohet realizim i projektit si investim me
prioritetin mé té larté strategjik pér Republikén
e Magedonisé sé Veriut.
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